taires, tels que ceux qui possèdent à titre d'emphytéose, les possesseurs de bonne foi, les usufruitiers, ceux qui ont le simple usage de quelque fonds, et les créanciers qui ont droit d'hypothèque sur une même chose. Elle est de bonne foi, perpétuelle, accordée à l'héritier et contre l'héritier. Dig. liv. 10, tit. 3, loi 4, §. 2, et lois 6, 7 et 10.

L'action *finium regundorum*, en bornage, est celle par laquelle ceux qui ont des héritages voisins agissent l'un contre l'autre pour les séparer, soit en y plantant de nouvelles bornes, soit en rétablissant les anciennes, qui auraient été transportées ailleurs ou par la violence des eaux, ou par l'avarice de l'une des parties. Dig. liv. 10, tit. 1, loi 4, §. 4, et loi 8. Code, liv. 3, tit. 39. — Cette action n'a donc lieu que pour les héritages des champs, et non pour ceux des villes; c'est-à-dire pour les édifices et les maisons, qui sont ordinairement séparés par des murs mitoyens. Elle est pour et contre les propriétaires des héritages, les usufruitiers, et les créanciers qui sont en possession des biens de leurs débiteurs par droit d'hypothèque. Dig. liv. 10, tit. 1, loi 2, loi 4, §. 9, et loi 10. — Cette action, qui est civile, mixte, arbitraire et perpétuelle, n'est prescrite que par l'espace de trente années. Code, liv. 3, tit. 39, loi 6.

L'action appelée *funeraria*, pour la répétition des frais funéraires en faveur de celui qui les a avancés, est perpétuelle, quoique prétorienne, contre l'héritier du défunt; par la raison que celui qui a fait les avances de ces frais, semble avoir contracté avec le défunt, et avoir fait une affaire qui le regarde. Dig. liv. 11, tit. 7, lois 1 et 3, et loi 31, §. 2. — Cette action est intentée non-seulement contre les héritiers du défunt, mais aussi contre tous ceux que le devoir engageait à faire ses funérailles: par exemple, dans le cas du décès d'une femme, contre celui qui gagnera sa dot, soit son père ou son mari. Dig. liv. 11, tit. 7, lois 14 et suiv., et loi 28.

L'action qui provient du larcin, appelée *actio furti*, est donnée à tous ceux qui ont intérêt dans la chose volée, quoiqu'ils n'en soient pas propriétaires, pourvu que l'intérêt qu'ils ont dans la chose soit fondé sur une cause honnête. Instit. liv. 4, tit. 1, §. 13. Dig. liv. 47, tit. 2, lois 10 et 11. — C'est pourquoi cette action n'est pas donnée au possesseur de mauvaise foi, et encore moins au larron, quoiqu'ils aient inté-

rêt dans la conservation de la chose. Dig. liv. 47, tit. 2, loi 12, §. 1; loi 14, §. 3 et 4; et loi 76, §. 1. — Elle n'est pas non plus accordée au mari, même après le divorce, pour les choses qu'il prétend que sa femme lui a dérobées pendant le mariage; par la raison que l'honneur et la dignité de la liaison conjugale ne permet pas que le mari accuse sa femme de larcin, dont la condamnation est infamante; mais comme ce délit ne doit pas demeurer impuni, on donne au mari, pour la répétition des choses qu'elle a diverties, l'action *in factum*, ou l'action *rerum amotarum*, qui ne font aucune mention de dol et de larcin. Code, liv. 5, tit. 21, lois 1 et 2.